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INTERPELLASJON FRÅ KJARTAN HAUGSNES, SV, OM EU SIN ENERGIUNION  
 
 
Frå Kjartan Haugsnes, SV, ligg det føre slik interpellasjon: 
 
Nei til EU sin energiunion. 
 
SV i Vaksdal vil be om at kommunestyret sluttar seg til slik uttale mot EU sin energiunion: 
 
Kommunestyret i Vaksdal krev at folket, gjennom norske styresmakter, skal ha full styringsrett over 
naturressursane våre. 
 
Den reine og billege vasskrafta er grunnlaget for det moderne Noreg. 
I over hundre år har streng nasjonal styring og kontroll skapt eit industrieventyr som har gitt oss 
velferd og eit teknologisk forsprang på fleire felt. 
Krafta vår er også grunnlaget for ny, grøn industri. 
Dette norske eventyret kan gå mot ein tragisk slutt: Stortingsfleirtalet kan om kort tid koma til å gi 
vekk den nasjonale styringsretten til EUs energibyrå (ACER). 
Regjeringa har tilrådd dette, og Stortinget avgjer spørsmålet allereie i mars. 
 
Energi og energiflyt blir omtalt som EUs femte «fridom» ved sida av den frie flyten av varer, kapital, 
arbeidskraft og tenester. 
Stadig vidare fullmakter til energibyrået ACER er eit hovudmiddel for å verkeleggjera målet om ein 
full energiunion. 
Norsk fornybar kraft skal bidra til å gi EU ein etterlengta «grøn» profil, og dekka delar av EUs enorme 
energibehov. 
 
Stadig fleire kablar til utlandet og styring av energiflyten dit EU treng han mest, betyr at vi gradvis 
«importerar» den europeiske straumprisen. 
Berre nokre øre auke i straumprisen kan vera øydeleggande for den kraftkrevjande industrien rundt 
om i Noreg. 
Kommunestyret i Vaksdal vil prioritera stabil og billeg kraft til norsk industri framfor å eksportera 
krafta ut av landet. 
Kortreist straum er og miljøvennleg. Lang kabeltransport gir stort straumtap på vegen. 
 
Regjeringa føreslår at Noreg skal tilsluttast EUs energibyrå ved å bruka overvakingsorganet i EØS – 
ESA – som mellomstasjon. 
ESA skal motta vedtak frå ACER og kopiera dei over til ei ny Reguleringsmyndigheit for energi (RME). 
RME skal vera uavhengig frå nasjonale styresmakter, og vil vera underlagt EU. 
Det er ei grov omgåing av Grunnlova når regjeringa lèt som om dette ikkje inneber ei avståing av 



suverenitet. 
 
Både forslaget om tilslutning til EUs energibyrå og behandlingsmåten det blir lagt opp til, er 
fullstendig uakseptabel. 
Kommunestyret i Vaksdal krev at folket, gjennom norske styresmakter, skal ha full styringsrett over 
naturressursane våre. 
 
Spørsmål til ordførar: 
Vil ordførar stø ein slik uttale som denne interpellasjonen vert sendt regjeringa? 
 
Forslag til vedtak: 
Kommunestyret i Vaksdal gjev sin tilslutnad til uttalen "Nei til EU sin energiunion." 
 
 

Kommunestyret - Sak 18/2018 
 

KOM - Behandling: 
Interpellanten fekk ordet først for å fremja interpellasjonen. 
 
Ordføraren gav slikt svar: 
 
Det er flere ting som blir tatt opp i denne interpellasjonen: 
 
1. De fortrinnene vi har med rein og billig kraft kan etter interpellanten sitt syn gå mot slutten 

siden stortingsflertallet kan komme til å gi vekk den nasjonale styringsretten til ACER 
2. Stadig flere utanlandskablar betyr etter Haugsnes sitt syn at Norge kommer til å importere 

europeiske strømprisar. 
3. Vaksdal kommunestyret blir invitert til å slå fast at vi vil prioritere stabil og billig kraft til norsk 

industri framfor å eksportere kraften til utlandet. 
4. Vidare hevdar Haugsnes at det er ei grov omgåing av Grunnlova når regjeringa later som om 

tilslutningen til ACER og RME – Reguleringsmyndigheit for energi – ikkje innebærer en avtåing 
av suverenitet. 

 
Det har vært et industrielt fortrinn for Norge å ha rikelig rein og billig kraft. Vannkraften har gjort sitt 
til at vi har kunne tatt hele landet i bruk. 
Kraftutveksling med omverden har gitt oss bedre sikkerhet for kraftforsyningen – at vi har kunne 
solgt kraft når vi har hatt overskudd og kjøpt utanlandsk kraft ved behov. 
I månedskiftet februar/mars opplevde vi særs kalde døgn med mykje vind.  
Det blåste i hele Europa.  
Då importerte vi i vårt område rimelig sol- og vindkraft fra utlandet på dagtid og sparte på vatnet i 
magasinene. 
Torsdag 1.mars kl.10.00 var strømprisen i BKK-området om lag 45 øre/Kwh.  
I vårt område – BKK-området – importerte vi kraft fra utlandet. 
I Midt-Norge og i nord – der mulighetene for strømutveksling er dårligare -  var strømprisen over 2 
kr/Kwh. 
Produsentene av vind- og solkraft er avhengige av å selge denne kraften etterkvert som den blir 
produsert.  
Vannkraft kan magasineres. 
Strømprisene ble holdt lave pga. god utveksling av kraft over landegrensene – gjennom kraftkablar.  
Det er ikkje slik at kraften bare går en veg. 
 



Et annet fortrinn for norsk industri er at den får solgt varene sine.  
EØS-avtalen sikrar tilgang til markedet i EU.  
Over 70% av varene vi produserer i Norge blir solgt til EU. 
EØS-avtalen skal sikre like konkurransevilkår. 
Energibyrået ACER og EUs tredje energipakke er ment å sikre et likt regelverk. 
 
Norsk energipolitikk ligger fast, uavhengig av den tredje energimarkedspakken.  
Norsk regelverk om konsesjoner til strømnett og kraftverk, samt forvaltningen av naturressursene 
våre, vil fortsatt gjelde.  
 
ACER er ikkje en lovgivende myndighet, men skal løse tekniske tvister og sørge for et mer effektivt 
energimarked.  
RME skal se til at dette felles regelverket blir fulgt opp og altså løse tekniske tvister.  
Det er etter min mening mulig for Norge å slå fast at ansvaret for forsyningssikkerheten, utvikling av 
kraftsystemet, utbygging, drift  og vedlikehold av overføringsnettet og kraftforsyningsberedskapen 
forblir under klar politisk kontroll. 
 
Det blir hevdet at norsk tilknytning til ACER vil føre til at kraftprisene øker.  
Det som påvirkar strømprisene er kraftprisar, nettleige og avgiftar. 
Utenlandskablar til Tyskland og Storbritannia vil i følge NVE kunne øke norsk strømpris med 1-2 øre 
fram mot 2030, men prisen vil sannsynligvis gå ned på sikt.  
Variasjonar i tilsig til vannkraftverkene, kuldeperiodar, nettleige og avgiftar vil ha mer å si på 
strømprisene.  Ikkje ACER. 
Et annet poeng er at vi har et felles energimarked sammen med de nordiske landene, og disse blir 
uansett en del av Acer.  Vi kan ikkje melde oss ut av dette. 
 
Det har vert en heftig debatt om ACER.  
Standpunktene en inntar er ofte sammenfallende med stanpunktet en har til EØS-avtalen. 
Vi som er er for EØS-avtalen, må vurdere om vi ønskar å avslutte energisamarbeidet i Europa.  
 
I tråd med reglement for kommunestyret pkt. 18.2 spør eg om det er nokon som motsetter seg å 
behandle forslaget i interpellasjonen? 
 
Det vart så opna for debatt. 
 
Heidi Rongved ba om gruppemøte 
 
 
Røysting: 
Det vart røysta over forslaget frå Kjartan Haugsnes som låg i interpellasjonen.  Dette vart vedteke 
mot 9  røyster (H, FRP, AP (- Bjørn Øivind Krogsrud  og Jan Hansen)) 
 
 

KOM - Vedtak: 
 
Kommunestyret i Vaksdal gjev sin tilslutnad til uttalen "Nei til EU sin energiunion." 
 
 
 


